**N**oorem. Hieronymus adversus Vigilantium, & Justinus Martyr in questionib. à Christianis positis, q. 115. ex Irenæo referens, diem hunc Apostolorum temporibus celebrati quodam aliorum dictum discrimine, quod hic dies sic nostra resurrectionis significatio, qua Christi benignitate, & à peccatis, & à morte, quæ ab illo interfecta est, liberati sumus, per Christi resurrectionem. Unde sempiterna memoria, inquit Justinus, recolere debemus, & casum nostrum in peccatum, & Christi in nos charitatem, qua ex causa surreximus: idcirco genu flexio, quam sex diebus adhibemus, casum nostrum in peccatum significat, non rectere autem genu die Dominico, resurrectionis nostra est significatio. Hoc autem consuetudo ab Apostolorum temporibus cœpit, quemadmodum ait B. Irenæus Martyr & Lugdunensis Pontifex in libro de Pascha, in quo mentionem Pentecostes facit, in qua genu non fleximus, quod eodem loco habenda sit, quo Dominicus dies, ob eam causam, quam de eo diximus. Hæc Justinus. Obiter tamen admoneo lectorum, me maximè dubitare, an opus illud fuerit à Justino Martyre scriptum. Quî etenim fieri potest, Justinum citare Irenæum? qui, ut ipse ex Eusebio, Hieronymo, Nicephoro, & aliis conjecto, post mortem ipsius Justiniani floruit, & scripsit, saltem martyrio coronatus est. Atq; idè à fide historiæ alienum est, quod Justinus Irenæi jam Martyris & mortui meminerit. Ipse vero Irenæus in quinto adversus heres. Justinus meminit, & ejus operis, quod contra Marcionem hæreticum scriptit, teste Hieronym. Sed & Eusebius in Chronico multò antè Irenæi martyrium, ipsius Justiniani mortem & agonem pro religione Christiana contigitæ tradit. Præter hæc in eodem opere citatur Origenes c. 82. & c. 86. qui dubio procul post Justiniani martyrium clatuit, immo & natus est; quod ex Hieronymo, Eusebio, Hermanno Contracto, & Nicephoro constat; nec istius operis meminere Hieronymus, Eusebius, Nicephorus, Photius, & alij qui Justiniani scripta, & libros adnumeraverunt. Idem vero Justinus in Dialogo cum Tryphone de die Dominico, in quo Dominus noster Jesus Christus surrexit à mortuis, quem unum Sabbatorum nominat, scribit: *Unus enim Sabbatorum dies, cum primus maneat diuinum omnium, omnia rursus dierum, qui in orbem revolvuntur, enumeratione octavus vocatur, idemque primus manet.* Hæc Justinus adversus Judæos. His denique veluti per transennam, digressione quadam observatis diem Dominicum rursum repetentes, libentissimè adducemus insigne, Justinoque apertissimè conveniens D. Basilius testimonium, is inquam, in lib. de Spiritu sancto, c. 27. traditiones Ecclesiasticas & Apostolicas mire commendans inquit; *Et erecti perficimus preces in una Sabbati, id est, die Dominico: rationem autem non omnes novimus. Non enim solum, ut qui resurreximus cum Christo, & qui superna† querere debeamus, in resurrectionis die date nobis gratia, per hoc quod stamus, in precando nos ipsos commonefaciamus: sed quod etiam venturi saeculi is dies quodammodo imago esse videatur. Quapropter etiam cum principium sit dierum, non prima a Moysi, sed una appellata est. Factum est enim, inquit, vespere, & manè dies una velut eadem sèpè revolvatur. Una itaq; eadem est octava: unam revera, ac veram octavam, cuius Psalmographus in quibusdam Psalmorum inscriptionibus meminit, per seipsum demonstrans, statum videlicet post hoc tempus, diem non desitram, vesperam non habentem, & successionem non admittentem, avum illud nunquam finendum, ac senii expers. Necessario igitur Ecclesia erudit alumnos suos, ut stantes absolvant, quo per assiduum commonefactionem vita non desitura, viaticorum ad illam transmigrationem parandorum non negligentes simus. Sed & rotus quinquaginta dierum numerus, Pentecostes appellata, resurrectionis, quam in illo saculo expectamus, monumentum est: una enim illa,*

Didaci Covarr. Tom. II.

& prima dies septies septem sacra Pentecostes hebdomadas effici. Ex prima enim initium sumens, in principium definit per similes inter medios quinquagies evoluta. Unde & avum similitudine refert, veluti in circulare motu ab iisdem signis initium sumens, & in eadem definitus. In qua erectam figuram in adoratione præferre Ecclesia leges nos erudierant, ex manifesta commonefactione velut transferentes mentem nostram à presentibus ad futura. Quia & quoties genua fleximus, & rursus erigimus, re ipsa ostendimus, quod propter peccatum in terram delapsi sumus, & per bonitatem ejus, qui condidit nos; ad celum revocati sumus. Hæc Basilus, & his familia Augustinus ad Januarium Epist. 119. cap. 15. D. item Ignatius Epist. 3. ad Magnesios, diem Dominicam, diem resurrectionis appellat, ac Regalem omniumq; supremam, ac de ea Psalmographum cecinisse scribit; in finem pro octava. Sed & octavam in Psalmorum inscriptionibus significare statum futuri sæculi docet Nyssenus in Psalmos, & in tractat. de octava. Ex quibus planè intelligitur definitio Concilij Nicenæ canon. 20. & c. quoniam de conseq. dist. 3. ubi fidelibus Christianis injungitur, ut in diebus Dominicis, & in dieb. Pentecostes stantes ad orationem vota Domino reddant. Idem fieri debere in omnibus festivitatibus, quæ jure præcipua censentur, docet Alexand. Pontif. in cap. 2. de feriis, quo in loco Interpretes idem adnotarunt: & Card. sancti Sixti in dist. o. quoniam, cui equidem canoni, & Divo Basilio convenit Martinus Beacaten. Episcopus ex Synodis Græcorum c. 57. & c. ult. 30. dist. D. Ambrosius in serm. 61. c. scire, 74. dist. Consilium Turonense, c. 37. & Burcharactus lib. 3. c. 235. apud quem lib. 13. cap. 3. ex Synodo Aurelianensi, cap. 14. idem observavimus, quod modò ex Alexandro Pontifice adduximus. Verum & diei Dominicæ solemnitatem ac celebrationem mire commendat Synodus Matisconensis 2. cap. 1. & retulit Martinus Brachar. in dict. cap. ult. canonibus Apostolorum institutum esse, quod Dominicis diebus, & à Pascha ad Pentecosten minimè genu flexamus. Sed & diem Dominicam Platonem divinasse in 10. de Republ. testes sunt Clemens Alexandrinus in 5. lib. Stromat. & Euseb. in 3. de prepar. Evangel. cap. 7. Quibus omnibus diligenter observatis non temerè opinabimur, hanc diei Dominicæ festivitatem ab Apostolis divina institutione edictis, constitutam fuisse: eam etenim legimus traditione Ecclesiastica semper in Ecclesia Catholica sanctificatam fuisse, ut tandem, licet ab humano instituto Apostolorum processerit, & originem duxerit (quod quibusdam placuit) nimis indecorum esset, eam ab Ecclesia mutari, vel tolli: nec id permittere Spiritus sanctus, cuius inspiratione quæ tot sæculis à tot sanctis Patribus & Pontificibus sunt exactissimè observata circa religionis cultum, decorem & ministerium, instituta ac decreta fuisse, satis appetet, quemadmodum probati poterit ex hi's quæ D. Basilus in dict. cap. 27. & alij veteres Theologi de traditionibus Ecclesiasticis scripsero. Idem erit respondendum de festo Paschæ, Resurrectionis, & Pentecostes, de die Natalis Domini ac Redemptoris nostri Iesu Christi, & deque aliis festivitatibus his similibus, quas ab initio leg's Evangelicæ, ab ipsaque ætate Apostolorum celebratas fuisse constat ex veterum lectione, qui obiter plurimum festivitatum meminere asseverantes, eas ab Apostolis institutas fuisse. Id etenim de festo Paschæ assertunt Hilarius in prologo Psalmorum, Clemens in Epist. 3. Hieronymus super Matthæum cap. 25. & Tertullianus in lib. 2. ad uxorem, rursus idem Hieron. adversus Vigilantium. Extrat & extat locus 1. ad Corinth. c. 16. & Att. cap. 20. ubi Beda, Ambrosius super Lucam, & Origen. contra Cels. De festo Paschæ, hoc est, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, & missionis Spiritus sancti, D. Augustinus

nus ad Januarium: & de Cœna Domini cx 1. ad Corint. c. 11. Illic Remegius, Isidor. lib. 1. de offic. cap. 28. De his omnibus Thom. Waldensis lib. de sacramentalib. cap. 141. atque etiam de festo Parasceves Origenes paulò ante citatus, & Sozomen. lib. 2. hist. Ecles. cap. 11. De Epiphania festo Ammianus Marcellinus sub Constantino Cæsare lib. 21. qui ita ejus celebritatis meminit, ut planè sentiat, multò ante id temporis à Christianis celebratam eam diem fuisse. Ejusdem meminit Clemens in constit. Apost. lib. 5. c. 13. Theodos. Imperator in l. omnes, c. de feriis. Ambros. in sermonibus Isidor. & alij post Augustinum. Sed & ejus celebrationis, que Purificatio Mariæ virginis dicitur, meminit Sigebertus, ejus institutionem tribuens anno Domini 542. Georg. verò Cedrenus anno nono Justiniani Magni, cui Justinianus successit, eamdem adscribit, appellatque hoc festum *Hypantem*, aut *Hypopantem*: id est, processionem in obviam: quæ tunc in occursum procedamus Christo in templo sistendo: sicuti quidam interpretantur ex Martini Poloni Chronicis, & Nicephoro li. 17. s. 28. Convenit autem Georgij Cedreni computatio anno Domini 527. Meminit & hujus festi auctor Michrologi, scribens id appellari *Hypantem* ex eo, quod Simon & Anna eo die obvierunt Domino, dum præsentaretur in templo. Extatque elegans Poëma de hoc festo Cosmæ Græci Poëta à Theodoro qui buslam scholiis enarratum, extant & de hoc occursu Domini, de beatissima Virgine Maria, & de iusto Simeone, quinque patrum orationes: nempe Gregorij Nysseni, Amphilochij, Chrysostomi, Cyilli Hierosolymitani, & Timothei presbyteri, ut fortassis hujus celebritatis origo antiquior sit, quam Cedrenus & Sigebertus existimaverint.

Præter has festorum dierum solemnitates, summi Ecclesiæ Pontifices, & alias constituerunt, quarum mentio fit in c. 1. de consecr. distinct. 3. c. 2. & ult. de feriis, quibus decisionibus probatur, Episcopum posse religionis causa in memoriam alicujus Martyris, vel viri ab Apostolica sede in Sanctorum numerum relati dierum celebrationem instituere, quod semper ab initio Ecclesiæ Episcopi fecere: eaque festivitates celebrandas à Christianis fore, adversus hereticos probat Thom. Waldensis in d. lib. de sacramentalib. c. 142. probant & omnes qui contra hereticos hac de re scripsere olim, & nostra ætate, sufficique ipsius Ecclesiæ universalis auctoritas, quæ dies festos in veneratione Sanctorum quotannis celebrat, & à toto populo Christiano celebrati præcipit. Est & apud Christianos in Ecclesia Catholica, & fuit, vetusta nimis & observata consuetudo, ut in veneratione Sanctorum aliqui fuerint semper dies festi celebrati. Nemo etenim leget Ambrosium, Augustinum, Basiliū, & alios Græcos ac Latinos veteres Theologos, qui planè non perspiciat ex eorum concionibus, eo tempore Sanctorum quorumdam celebritates observatas piè, ac religiosè. Sub Anastasio primo Pontifice Maximo vir quidam Festus nomine, Senator Romanus Constantinopolim protectus propter Reipublicæ Romanae utilitates quasdam: ubi ex animi sententia negotium cum Anastasio Imperatore confecit, etiam ei supplicavit, ut ibi Petri & Pauli Apostolorum memoria majori reverentia & cultu, sicuti Romæ fieri soletet, celebraretur: ea enim nulla cura, atque sicuti locis tulisset, culta anteā fuerat à Constantinopolitanis; cui petitioni Cæsar Anastasius non gravatè consentiens constitutione promulgata sanxit, ut magnificè ab omnibus conventus Ecclesiasticus in Apostolorum eorum honorem ageretur. Aeo etenim tempore conventus ejus celebritas apud Græcos magna cœpit incrementa, atque ingenti cum lætitia est frequentata, auctore Theodoro lectori Byzantio: ex